



КИРОВСК
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ГОРОДА КИРОВСКА С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ
184250 Россия, Мурманская обл., г. Кировск, пр. Ленина, 16, тел. (81531) 9-87-15,
e-mail: verchenko@gov.kirovsk.ru

г. Кировск

26 мая 2017 г.

Заключение

на проект решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска от 26.12.2016 №109 «О бюджете города Кировска на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов»»

Заключение на проект решения Совета депутатов города Кировска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска от 26.12.2016 №109 «О бюджете города Кировска на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов»» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; Положением о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 27.05.2014 № 36 (далее - Положение о бюджетном процессе в городе Кировске); Положением о Контрольно-счетном органе города Кировска, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 25.03.2014 № 20 «О контрольно-счетном органе города Кировска».

Заключение на проект решения подготовлено Контрольно-счетным органом города Кировска на основе анализа документов и материалов, представленных главой города Кировска 26.05.2017 (исх.№07-01с/188 от 26.05.2017).

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов города Кировска от 26.12.2016 №109 «О бюджете города Кировска на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» (далее - решение о бюджете).

Общие характеристики бюджета города Кировска на 2017 год представлены в таблице 1.

Таблица 1

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 26.12.2016 № 109 (тыс. руб.)	Утверждено Решением о бюджете от 10.02.2017 № 10 (тыс. руб.)	Утверждено Решением о бюджете от 07.04.2017 № 39 (тыс. руб.)	Утверждено Решением о бюджете от 25.04.2017 № 45 (тыс. руб.)	Проект решения (тыс. руб.)	Отклонения	
							тыс. руб.	%%
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Доходы	1 812 440,8	1 821 488,0	1 977 001,9	1 980 950,7	1 989 922,9	8 972,2	0,5
2	Расходы	1 887 010,6	1 869 888,6	2 025 402,6	2 064 623,5	2 073 595,7	8 972,2	0,4
3	Дефицит, тыс. руб.	74 569,9	48 400,7	48 400,7	83 672,8	83 672,8	0,0	0,0
4	Дефицит, %	8,0	5,1	5,1	8,9	8,9		
5	Верхний предел муниципального долга	74 569,9	24 470,5	24 470,5	59 742,6	59 742,6	0,0	0,0

Доходная часть бюджета

Проектом решения предусмотрено увеличение доходной части местного бюджета города Кировска в 2017 году на 8 972,2 тыс.руб.

Подробная информация об изменениях параметров доходной части бюджета города Кировска в 2017 году отражена в приложении 1.

Расходная часть бюджета

Общий объем средств расходной части бюджета города Кировска увеличен на 8 972,2 тыс.руб.

Ведомственная структура расходов местного бюджета представлена в таблице 2.

Таблица 2 (тыс.руб.)

Код ГРБС	Наименование	2017 г.						
		Утверждено решением о бюджете от 26.12.2016 № 109	Утверждено решением о бюджете от 10.02.2017 № 10	Утверждено решением о бюджете от 07.04.2017 № 39	Утверждено решением о бюджете от 25.04.2017 № 45	Проект решения	Изменения	
							гр.7-гр.6 (тыс.руб.)	гр.8/гр.6 %
1	2	3	4	5	6	7	8	9
001	Совет депутатов города Кировска с подведомственной территорией	5 521,7	5 538,2	5 538,2	5 568,2	5 568,18	0,0	0,00%
002	Администрация города Кировска с подведомственной территорией	772 713,7	810 127,1	965 641,0	990 716,0	1 000 208,14	9 492,1	0,96%
003	Финансово-экономическое управление администрации города Кировска	42 809,2	21 893,2	21 857,2	24 711,1	22 001,09	-2 710,0	-10,97%
004	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска	64 054,2	66 237,3	66 237,3	76 096,3	76 096,25	0,0	0,00%
013	Контрольно-счетный орган города Кировска с подведомственной территорией	3 570,7	3 570,7	3 570,7	3 770,7	3 770,65	0,0	0,00%
015	Комитет образования, культуры и спорта администрации города Кировска	998 341,2	962 522,2	962 558,2	963 761,4	965 951,36	2 190,0	0,23%
	ВСЕГО РАСХОДОВ	1 887 010,6	1 869 888,6	2 025 402,6	2 064 623,5	2 073 595,7	8 972,2	0,43%

Структура местного бюджета в разрезе видов расходов представлена в таблице 3.

Таблица 3 (тыс.руб.)

Раздел	Наименование	2017 год						
		Утверждено Решением о бюджете от 26.12.2016 № 109	Утверждено Решением о бюджете от 10.02.2017 № 10	Утверждено Решением о бюджете от 07.04.2017 № 39	Утверждено Решением о бюджете от 25.04.2017 № 45	Проект решения	Изменения	
							гр.7-гр.6 (тыс.руб.)	гр.8/гр.6 %
1	2	3	4	5	6	7	8	9
0100	Общегосударственные вопросы	275 075,4	263 726,0	263 690,0	272 820,3	270 620,3	-2 200,0	-0,8
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	18 945,5	20 812,6	20 812,6	26 295,7	26 295,7	0,0	0,0
0400	Национальная экономика	63 563,8	76 830,7	232 344,7	232 106,8	232 106,8	0,0	0,0

0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	182 262,3	197 086,7	196 244,5	208 655,4	217 637,6	8 982,2	4,3
0700	Образование	796 945,6	764 367,9	764 403,9	770 519,7	772 359,7	1 840,0	0,2
0800	Культура и кинематография	134 453,1	138 964,9	138 964,9	139 258,6	139 568,6	310,0	0,2
1000	Социальная политика	89 189,8	88 689,8	89 531,9	91 224,2	91 224,2	0,0	0,0
1100	Физическая культура и спорт	317 304,4	315 825,5	315 825,5	316 272,5	316 312,5	40,0	0,0
1200	Средства массовой информации	2 202,1	2 202,1	2 202,1	2 202,1	2 202,1	0,0	0,0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	7 068,6	1 382,5	1 382,5	5 268,1	5 268,1	0,0	0,0
	ВСЕГО РАСХОДОВ	1 887 010,6	1 869 888,6	2 025 402,6	2 064 623,5	2 073 595,7	8 972,2	0,4

Выводы:

1. Объем доходов бюджета муниципального образования город Кировск 2017 года увеличен на 8 972,2 тыс.руб. и составляет 1 989 922,9 тыс.руб.;
2. Общий объем расходов бюджета города Кировска увеличен на 8 972,2 тыс.руб. и составляет 2 073 595,7 тыс.руб.;
3. Дефицит бюджета в 2017 году в случае утверждения проекта останется неизменным и составит 83 672,8 тыс. руб. или 8,9 % общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений. Что соответствует ст.92.1 БК РФ;
4. Предельный объем муниципального долга, объем расходов за счет средств резервного фонда администрации города Кировска соответствуют нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, Контрольно-счетный орган города Кировска считает возможным внести предложенные изменения в решение Совета депутатов города Кировска от 26.12.2016 №109 «О бюджете города Кировска на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» с учетом п.5 выводов.

**Председатель
Контрольно-счетного органа города Кировска**

С.С. Верченко

Приложение 1 Объем поступлений доходов местного бюджета на 2017 год

Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете от 26.12.2016 №109 (руб.)	Утверждено решением о бюджете от 10.02.2017 № 10 (руб.)	Утверждено решением о бюджете от 07.04.2017 № 39 (руб.)	Утверждено решением о бюджете от 25.04.2017 № 45 (руб.)	Проект решения (руб.)	Отклонение (гр.6-гр.5)
1	2	3	4	5	6	7
ДОХОДЫ	936 024 170,00	945 071 346,00	945 071 346,00	945 397 539,00	945 397 539,00	0,00
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	572 801 490,00	572 801 490,00	572 801 490,00	572 826 490,00	572 826 490,00	0,00
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	455 519 000,00	455 519 000,00	455 519 000,00	455 519 000,00	455 519 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	4 745 090,00	4 745 090,00	4 745 090,00	4 745 090,00	4 745 090,00	0,00
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	43 985 000,00	43 985 000,00	43 985 000,00	43 985 000,00	43 985 000,00	0,00
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	64 000 000,00	64 000 000,00	64 000 000,00	64 000 000,00	64 000 000,00	0,00
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	4 552 400,00	4 552 400,00	4 552 400,00	4 577 400,00	4 577 400,00	0,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	363 222 680,00	372 269 856,00	372 269 856,00	372 571 049,00	372 571 049,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	262 313 090,00	265 713 620,00	265 713 620,00	265 971 620,00	265 971 620,00	0,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	86 368 910,00	86 368 910,00	86 368 910,00	86 368 910,00	86 368 910,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 030,00	1 119 798,00	1 119 798,00	1 149 991,00	1 149 991,00	0,00
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	8 373 060,00	12 530 938,00	12 530 938,00	12 530 938,00	12 530 938,00	0,00
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	6 166 590,00	6 536 590,00	6 536 590,00	6 549 590,00	6 549 590,00	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	876 416 607,20	876 416 607,20	1 031 930 569,50	1 035 553 190,50	1 044 525 356,50	8 972 166,00
ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	9 358 600,00	9 358 600,00	9 358 600,00	9 358 600,00	9 358 600,00	0,00
СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ СУБСИДИИ)	265 490 812,00	265 490 812,00	421 004 774,30	424 314 257,30	432 751 019,30	8 436 762,00
СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	504 367 195,20	504 367 195,20	504 367 195,20	504 367 195,20	504 367 195,20	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ	0,00	0,00	0,00	0,00	300 000,00	300 000,00
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	97 200 000,00	97 200 000,00	97 200 000,00	97 200 000,00	97 435 404,00	235 404,00
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ОТ ВОЗВРАТА ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,00	0,00	0,00	313 138,00	313 138,00	0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ	1 812 440 777,20	1 821 487 953,20	1 977 001 915,50	1 980 950 729,50	1 989 922 895,50	8 972 166,00

